
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 28.11.2024 г.                                                                                           № 309-Д 

 Новомосковск 

 

Об утверждении Положения «О наставничестве 

в сфере профилактики безнадзорности и  

правонарушений несовершеннолетних 

в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 25»» 

 

В соответствии Федеральным законом от 21.12.2012 г № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 

№ 322-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», на основании решения Педагогического совета 

(протокол от 26.11.2024 № 10), решения Совета родителей (протокол от 

27.11.2024 № 3), руководствуясь п. 4.7. Устава, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение «О наставничестве в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»» (Приложение № 1). 

2. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на сайте 

Организации. Срок-05.12.2024 г. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                               И.И. Бурцева 

 

 

Согласовано:  

Юрисконсульт                      М.С. Полякова  

Заместитель директора         Г.Ю. Мартынова 

Социальный педагог           Ю.А. Абанкина 

С приказом ознакомлена:             Т.Ю. Трунова 

           

 

 

 



2 
 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

          от 29.11.2024 г. № 309-Д 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О наставничестве в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в  

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение «О наставничестве в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – Положение) 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» (далее-Организация) разработано в 

соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 322-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Уставом Организации. 

1.2.  Наставник, привлекаемый для осуществления индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними (далее-наставник), 

осуществляет свою деятельность для устранения причин и условий, 

способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 

антиобщественным действия несовершеннолетнего, для содействия 

получению им образования, в том числе дополнительного, и обеспечению его 

досуга. 

 

2. Порядок назначения наставничества 

2.1. Наставником может быть гражданин РФ, прошедший подготовку 

в порядке, установленном Минпросвещения России, а также педагогические и 

социальные работники, либо добровольческие (волонтёрские)организации. 

2.2. Наставника назначает комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (далее-КДНиЗП) с согласия несовершеннолетнего и его 

родителей (иных законных представителей). 

2.3. Срок наставничества устанавливает КДНиЗП с учетом мнения 

несовершеннолетнего и его родителей (иных законных представителей), но 

такой срок не может превышать срок проведения индивидуальной 

профилактической работы. 

2.4. Наставниками, привлекаемыми для осуществления 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, не могут 

быть граждане, которые: 

2.4.1. В соответствии со статьей 351.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации не допускаются к трудовой деятельности в сфере образования, 

воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и 



3 
 

оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального 

обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с 

участием несовершеннолетних. 

2.4.2. В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» не могут быть 

учредителями (участниками, членами) некоммерческих организаций. 

2.4.3.  В соответствии с законодательством Российской Федерации 

признаны иностранными агентами. 

2.5. Гражданин подает заявление с использованием единой 

информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства) 

для приобретения статуса наставника.  

2.6. Гражданина, подавшего заявление для приобретения статуса 

наставника, включают в реестр наставников, привлекаемых для 

осуществления индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними. По результатам рассмотрения заявления приходит 

уведомление о включении или отказе во включении в реестр наставников. 

2.7. Гражданин, включенный в реестр наставников, привлекаемых для 

осуществления индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, в случае возникновения обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения, обязаны уведомить об 

этом Минпросвещение России, в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

2.8. Наставник может быть исключен из реестра наставников подав 

заявление с использованием единой информационной системы в сфере 

развития добровольчества (волонтерства). Также наставник может быть 

исключен из реестра в обязательном порядке в соответствии с пунктом 16 

Федерального закона от 08.08.2024 № 322-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Предусмотрено исключение наставника по ходатайству КДНиЗП из 

реестра при неисполнении или ненадлежащем исполнении им своих 

обязанностей.  

2.9. Повторное включение гражданина в реестр наставников возможно 

не ранее чем через два года после исключения из соответствующего реестра. 

2.10. Наставники осуществляют свою деятельность безвозмездно. 

 

3. Права и обязанности наставника 

3.1. Наставник имеют право: 

3.1.1. С согласия родителей (иных законных представителей) 

несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего 

возраста четырнадцати лет, посещать несовершеннолетнего по месту, где он 

постоянно или преимущественно проживает, по месту учебы. 

3.1.2.  Проводить беседы с несовершеннолетним, его родителями или 

иными законными представителями и лицами, постоянно 

взаимодействующими с несовершеннолетним. 



4 
 

3.1.3. С согласия родителей (иных законных представителей) 

несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего 

возраста четырнадцати лет, привлекать его к благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности, участию в спортивных, 

образовательных, культурных мероприятиях. 

3.1.4. Осуществлять иную деятельность с согласия родителей (иных 

законных представителей) несовершеннолетнего или с согласия 

несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, в целях 

содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию несовершеннолетнего. 

3.2. Наставники обязаны: 

3.2.1. Совместно с родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетнего или с несовершеннолетним, достигшим возраста 

четырнадцати лет, определить периодичность и форму взаимодействия 

наставника с несовершеннолетним и его родителями (иными законными 

представителями). Периодичность взаимодействия не может быть реже 

одного раза в месяц; 

3.2.2. Содействовать обеспечению досуга несовершеннолетнего. 

3.2.3.  Представлять в КДНиЗП отчет о проведенных с 

несовершеннолетних мероприятий не реже одного раза в квартал. 

3.3. КДНиЗП на основании отчетов о проведенных с 

несовершеннолетних мероприятий с учетом мнения родителей (иных 

законных представителей) несовершеннолетнего может принять решение о 

достижении (не достижении) целей, установленной пунктом 2.1. настоящего 

Положения, либо об отмене или о замене назначения наставника. 

 

4. Заключительные положения 

4.1.  Настоящее Положение вступает в силу с 05.02.2025 г. 

4.2.  Срок действия Положения не ограничен. 

4.3. По мере необходимости в настоящее Положение могут быть 

внесены изменения и дополнения. 

 

 

 

Директор                                 И.И. Бурцева 

 

 


		2025-01-16T10:24:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2025-01-16T10:24:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




